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KẾ HOẠCH 

Hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023 
 

Căn cứ Quyết định 4536/QĐ- UBND ngày 20/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch 

kiểm tra việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001 tại các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thanh Hóa, năm 2023. 

 Thực hiện hướng dẫn số 16/HD-TĐC ngày 03/02/2023 về thực hiện duy trì và 

cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

tại UBND xã trên địa bàn tình Thanh Hóa, năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND thành 

phố Thanh Hóa  về hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, UBND  phường Ngọc Trạo 

xây dựng kế hoạch hoạt động Khoa học và công nghệ năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Hoạt động khoa học và công nghệ năm 2023 với định hướng tiếp tục nâng cao 

năng lực nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, nâng 

cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ số để cải tiến quy trình, thủ tục; đẩy mạnh 

dịch vụ công trực tuyến, giảm văn bản giấy tờ hành chính. Tăng cường đối thoại giữa 

lãnh đạo phường với tổ chức, công dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 

chính, nhất là liên quan đến đất đai, đầu tư, xây dựng, thuế.. bảo vệ môi trường, 

phục  vụ phát triển kinh tế - xã hội;  

Tạo điều kiện thúc đẩy hơn nữa phong trào nghiên cứu, bồi dưỡng, 

khuyến  khích, nâng cao trình độ, năng lực phát huy tối đa tiềm năng sáng tạo của đội 

ngũ cán bộ, công chức về  khoa học và công nghệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.  

Quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin; lựa 

chọn, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đảm nhiệm 

công việc. 

Tuyên truyền, khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện cải 

cách thủ tục hành chính, nhất là việc giám sát, phản ánh về hành vi nhũng nhiễu, tiêu 

cực và đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân đến giao dịch. 

- Đưa các nhiệm vụ khoa học và công nghệ hướng tới chất lượng và có giá  trị 

cao trong khoa học; nâng cao tỷ lệ các đề án, đề tài, chương trình nghiên cứu  được 

ứng dụng hiệu quả vào hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an  ninh của 

thành phố Thanh Hóa nói chung và phường Ngọc Trạo nói riêng.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC CÔNG NGHỆ NĂM 2023 

1. Về tổ chức bộ máy  

-   Chủ tịch UBND thành phố phụ trách chung 



- 01 Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách kinh tế - văn hóa xã hội.  

- Kiện toàn lại Ban chỉ đạo ISO phường Ngọc Trạo. 

- Bộ phận văn phòng và bộ phận văn hóa phường là bộ phận chuyên môn phụ 

trách, quản lý về KH&CN.  

2. Về nội dung hoạt động  

 2.1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản triển khai của tỉnh, của thành phố  

về KH&CN trên địa bàn phường.  

2.2. Tổ chức có hiệu quả các nội dung được giao tại các Nghị Quyết,  Quyết 

định, Kế hoạch, cụ thể là:  

- Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân  dân 

tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển KH&CN trở thành khâu đột phá  trong phát 

triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025.  

- Quyết định số 1221/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của Chủ tịch UBND  tỉnh phê 

duyệt kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý truy xuất nguồn gốc sản  phẩm trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025;  

- Quyết định 5060/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh  phê 

duyệt Đề án: “Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh  Thanh Hóa, 

giai đoạn 2021-2025”;  

- Quyết định số 4775/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của Chủ tịch UBND  tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu  chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND cấp xã trên địa  bàn tỉnh Thanh 

Hóa, giai đoạn 2022-2024;  

- Quyết định số 4408/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của Chủ tịch UBND  tỉnh về việc phê 

duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Thanh  Hóa, giai đoạn 2021-2025;  

- Quyết định số 4794/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Chủ tịch UBND  tỉnh về việc 

phê duyệt Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động số 27-KH/TU  ngày 13/8/2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện khâu đột phá về  nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao 

KHCN; chủ động tích cực tham gia cuộc  Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội nhanh và  bền vững, giai đoạn 2021-2025;  

- Quyết định số 5249/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND  tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản  lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan  hành chính nhà nước 

tỉnh Thanh Hóa, năm 2022.  

- Quyết định số 5519/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về  việc phê 

duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN và hệ sinh  thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025.  

- Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh chuyển  đổi áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ 

quan hành chính nhà nước tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2019-2022 ;  

- Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh nâng cao  năng 

suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công  nghệ và đổi 

mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025;  



2.3.Triển khai và phối hợp trong việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 

số 37/2018/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành “Quy  định 

quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên  địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa”.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND 

ngày  14/12/2018 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc  “ban hành qui định nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp cơ sở có sử dụng nhân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hoá”.  

- Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở.  

- Tổ chức xác định, phê duyệt và tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN  cấp cơ sở.  

2.4. Về các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, các nhiệm vụ KH&CN cấp 
quốc  gia đang triển khai trên địa bàn  

- Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc các nhiệm vụ KH&CN đã được triển khai trên địa 

bàn thực hiện đúng tiến độ theo qui định.  

- Tập trung đẩy mạnh các hoạt động  ứng dụng  các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong 

tất cả các lĩnh vực  nâng cao  năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc hoặc giải quyết 

vấn đề thực sự cấp thiết, bức xúc trong phát triển kinh tế - xã hội của địa  phương.  

3. Về kinh phí thực hiện  

Kinh phí hoạt động KH&CN  tại phường theo quy định của Luật Ngân sách 

năm 2015; điểm c, khoản 1, Điều 17  nghị định 163/2016/NDD-CP của Chính phủ và 

Quyết định số 37/2018/QDD UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh được bố trí từ 

nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học công nghệ của thành phố và huy động các nguồn 

kinh phí hợp  pháp khác trên địa bàn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Bộ phận Văn phòng: 

- Tham mưu cho UBND phường kiện toàn lại Ban chỉ đạo ISO của phường và chủ 

động phối hợp với các bộ phận công chức chuyên môn triển khai  thực hiện kế hoạch. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của bộ phận mình phụ trách việc áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO  9001-2015 vào hoạt 

động nhằm nâng cao  năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc. 

- Chủ động tiến hành rà soát, đánh giá và chấm điểm các tiêu chí tại Phụ lục III, 

Quyết định 5249/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra 

việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu  chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001 tại các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh  Thanh Hóa, năm 2022. Gửi báo 

cáo đánh giá, chấm điểm các tiêu chí về UBND  thành và Sở Khoa học & Công  nghệ  

đúng thời gian qui định.  

- Tổ chức  thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO  9001-2015 vào hoạt động  nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách hành 

chính của phường theo  Hướng dẫn số 01/HD SKHCN ngày 02/01/2020 của Sở 

KH&CN Thanh Hóa về việc thực hiện duy trì  và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2008  (9001:2015) tại các cơ quan hành chính nhà nước 

tỉnh Thanh Hóa).   



Chủ trì và phối hợp với các bộ phận chuyên môn của đơn vị rà soát, đánh giá và 

chấm điểm các tiêu chí tại phụ lục III, quyết định số 4536/QĐ-UBND ngày 

20/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra việc duy trì và cải tiến hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia  TCVN  ISO 9001 tại đơn vị phường Ngọc Trạo 

và đánh giá kết quả thực hiện và chấm điểm các tiêu chí năm 2023 báo cáo về UBND 

thành phố và sở khoa học và công nghệ  trước ngày 30/6/2023.    

2. Bộ phận văn hóa - xã hội: 

- Căn cứ vào yêu cầu thực tế của địa phương, tuyên truyền, phổ biến rộng  rãi đến 

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn để đăng ký đề xuất đặt hàng 

nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố, cấp tỉnh. 

3. Bộ phận tài chính – kế toán 

Phân bổ và bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo qui 

định và áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động 

của đơn vị hành chính nhà nước trên địa bàn phường. 

4. Các bộ phận chuyên môn khác: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của bộ phận mình phụ trách áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO  9001-2015 vào hoạt 

động nhằm nâng cao  năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ của đơn vị phường 

Ngọc Trạo năm 2023.  
 

Nơi nhận:              CHỦ TỊCH 

- Sở khoa học & công nghệ Tỉnh TH;  

-  UBND Thành phố Thanh Hoá; 

- VP HĐND & UBND TP; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường; 

- Các Cán bộ,  công chức  và người lao động;      

- Các cơ quan , đơn vị, trường học;       

- 10 tổ dân phố;        Nguyễn Hữu Đại 

- Lưu VP.         
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